
 

 

ANAGRAFE - STATO CIVILE - SERVIZI SOCIALI  
 

DETERMINA N. 48  DEL 03/11/2023 
 

OGGETTO: RIAPERTURA DEI TERMINI DEL BANDO PER 

L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI “UNA TANTUM” A SOSTEGNO DEL 

PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE DI LUCE, GAS O ACQUA 

RIVOLTO AI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI IN DIFFICOLTA’ 

ECONOMICA A CAUSA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

AL D.L. 73/2021 “SOSTEGNI BIS”. 

Il sottoscritto Stefano Aubert Gambini – Categoria D1 – Responsabile del settore ANAGRAFE - STATO 

CIVILE - SERVIZI SOCIALI 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 01/08/2022 di nomina Responsabile servizio Amministrativo (PO) ed il 

Decreto Sindacale n. 8 del 20/12/2022 di conferma della Nomina Responsabile di servizio (PO) ai sensi del 

C.C.N.L. Funzione Locali 2016/2018 sottoscritto il 21/05/2018;  

VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) definitivo 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 38 del 29 giugno 2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 20.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario in corso; 

VISTA la vigente dotazione organica approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 12/1/2002, 

esecutiva;  

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107, 5° comma del 

T.U.EE.LL. ed ai sensi del regolamento d’organizzazione dei servizi e del personale comunale, approvato 

con delibera consigliare n. 33 del 28/06/1996; 

DATO ATTO CHE il D.L. 73 del 25 maggio 2021 - decreto sostegni bis - ha stanziato 500 milioni di euro 

per l’anno 2021 a favore dei Comuni, per attivare iniziative di solidarietà alimentare, tramite la concessione 

di buoni spesa, e per concedere contributi a sostegno del pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche a favore delle famiglie in difficoltà;  

VISTA la somma attribuita al Comune di Villafranca d’Asti, pari a € 12.495,20;  

PREMESSO CHE con deliberazione n. 61 del 26/11/2021, immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale 

ha fornito direttiva al Responsabile di Servizio per l’erogazione di contributi straordinari finalizzati al 

pagamento di utenze domestiche (luce, gas, acqua) a cittadini colpiti dalla grave crisi economica in 

dipendenza dell’emergenza epidemiologica Covid-19; 

Comune di VILLAFRANCA D’ASTI 
Via Roma, 50 - 14018 Villafranca d’Asti (AT) 

C.F. 80004110054 

Tel. 0141/943071 – 0141/943885 – 0141/942393 - Fax 0141/941235  

 



VISTA la determina n. 54 del 29/12/2021 con cui è stato pubblicato il bando di assegnazione contributi a 

sostegno del pagamento delle utenze domestiche di luce, acqua o gas rivolto ai nuclei familiari residenti in 

difficoltà economica a causa dell’emergenza sanitaria da covid-19; 

VISTA la determina del settore Anagrafe – Stato Civile – Servizi Sociali n. 13 del 09/03/2022 di riapertura 

del suddetto bando con l’apporto di alcune modifiche ai termini iniziali per rendere l’iniziativa 

maggiormente efficace, venendo incontro alle esigenze dei cittadini in difficoltà;  

CONSIDERATO che ad oggi i fondi ancora disponibili provenienti dal D. L. 73/2021 “Sostegni Bis” 

ammontano ad € 4.095,50;  

VISTA la Delibera di Giunta n. 60 del 02/11/2023 di riapertura dello stesso bando con l’apporto di ulteriori 

modifiche ai termini per rendere l’iniziativa maggiormente efficace, venendo incontro alle esigenze dei 

cittadini che si trovano ancora in difficoltà con il pagamento delle proprie utenze; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20 aprile 2023 con cui sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021/2023 e lo schema di bilancio 2023/2025;  

RICORDATO CHE, in base a quanto indicato nel bando, verificata la sussistenza dei requisiti di 

ammissione, il contributo economico è determinato nelle seguenti misure: a) nucleo familiare con assenza di 

anziani over 70 o disabili contributo di € 300,00 b) nucleo familiare con presenza di anziani over 70 o 

disabili contributo di € 400,00; 

TENUTO CONTO di quanto sopra espresso;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa;  

VISTO l’art. 28, comma 1°, lettera d) dello statuto;  

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne costituisce ampia 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;  

1) DI APPROVARE lo schema di bando di riapertura termini per l’accesso ai contributi “una tantum” per il 

pagamento di utenze domestiche (luce, gas, acqua) a cittadini colpiti dalla grave crisi economica in 

dipendenza dell’emergenza epidemiologica Covid-19 al D.L. 73/2021 “Sostegni Bis” (All. 1) e la domanda 

di partecipazione (All. 2) quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2) DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la pubblicazione del presente atto 

oltre che all’Albo Pretorio on line anche sull’apposito sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” prevista quale condizione di efficacia del presente provvedimento e sui canali social del 

Comune di Villafranca d’Asti;  

3) DI ASSICURARE, inoltre, adeguata diffusione del Bando pubblicizzando la notizia sulla home page del 

sito istituzionale dell’ente e sui canali social del Comune di Villafranca d’Asti;  

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4° comma, del D. Lgs. 

n.267/2000 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott. Stefano Aubert Gambini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Con la sottoestesa firma si attesta l’avvenuto controllo: 

• Dei conteggi; 

• Della regolarità del documento; 

• Del rispetto delle disposizioni fiscali; 

• Dell’effettiva esistenza del relativo impegno di spesa. 

Pertanto nulla osta all’emissione dei relativi mandati. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                         Dott. Giuseppe STICCA 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 

 

Data, ..................................................... 

 

II Responsabile del servizio 

Dott. Stefano Aubert Gambini 

 

 


